Esta ata foi digitada em fonte “Calibri” nº12, espaçamento simples, alinhamento justificado e configuração de

margem estreita.

--------------------------- ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMCRIAR – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAQUARA – 08 de Maio de 2018------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezoito, reuniu-se em caráter ordinário o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara – COMCRIAR. O presidente Alexandre Machado deu início
aos trabalhos às dezenove horas e dez minutos, seguindo a pauta proposta com a aprovação de ata da reunião
anterior, que foi aprovada por unanimidade pelos presentes. O tesoureiro Jorge Lorenzetti procedeu à leitura
do saldo de R$975.072,50 {novecentos e setenta e cinco mil, setenta e dois reais e cinqüenta centavos}. Jorge
lembrou que ainda consta no saldo o dinheiro da CPFL e de algumas instituições que não receberam.
Alexandre ressaltou que tais informações estão disponíveis no portal online do COMCRIAR.  Seguidamente,
prosseguiu-se à aprovação do projeto da Creche Nossa Senhora do Carmo. O referido projeto foi analisado e
entregue, e nesta plenária aprovado por unanimidade. Seguindo a pauta proposta, o presidente Alexandre
passou a conduzir uma apresentação demonstrativa, com várias informações e resoluções sobre a destinação
de IR. Durante esta explanação foram deliberadas várias questões referentes, através de votação dos
conselheiros presentes. Tais questões foram: 1- Empresas que anteciparam o IR de 2019 para 2018, já estando
na conta do COMCRIAR, a plenária aprova a destinação imediata? SIM POR UNANIMIDADE. 2 – Instituições
que ultrapassaram o valor total do projeto previsto vão entrar no rateio? SIM POR UNANIMIDADE. 3 –
Instituições que ultrapassaram o valor da previsão de IR, a plenária aprova mudanças no projeto para
aumentar a captação prevista solicitada ou precisa inserir outro projeto que indique uma nova frente como
preconiza o marco regulatório? INSERIR NOVOS PROJETOS FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 4 –
Conselheiros aprovam distribuir r$360.000.00 do fundo para instituições inscritas com projetos? SIM POR
UNANIMIDADE. 5 – A distribuição será linear – com divisão igualitária ou variável de acordo com índices
proporcionais? MODELO LINEAR FOI APROVADO POR 06 VOTOS A 03. 6 – Aguardaremos os projetos
suplementares para envio de lei e aprovação? A PLENÁRIA DELIBEROU O PRAZO DE UM MÊS. 7 – Aprovar até
31/05/2018 a entrega de DARFS e depósitos no portal, posteriormente entrará no bolo do fundo? SIM POR
UNANIMIDADE. 8 – Documentos para transparência das subvenções e gastos no portal – A RELAÇÃO
APRESENTADA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. Dando prosseguimento à pauta, na Comissão de Registro
e Renovação foi apresentado o projeto da ONG Bebê a Bordo, com renovação de registro aprovada por
unanimidade. O presidente Alexandre explanou sobre os andamentos dos trabalhos da Comissão
Organizadora da Conferência Municipal. O conselheiro tutelar Moacir explanou sobre o trabalho infantil em
nossa cidade e o envolvimento dos setores públicos. Na palavra livre o presidente Alexandre avisou aos
presentes sobre o Fórum Interconselhos, a ser realizado no dia 09/05. Nada mais havendo a tratar,
encerraram-se os trabalhos do COMCRIAR às vinte e uma horas. -------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Setor Público – Titulares

Silvia Eliane Gonçalves Theodoro Sec. Municipal de Educação

Rosane Aparecida Araujo Sec. Municipal de Educação

Adriana Fernandes Rodrigues Sec. Municipal de Saúde

Gislaine de Cássia de Oliveira Martins Sec. Municipal de Saúde

Sandra Regina Marchesi Sec. Municipal de Assistência e Des. Social

Roseli do Carmo Gustavo da Silva Sec. Municipal de Esporte e Lazer

Carolina Alves Guimarães Sec. Municipal de Cultura

Maria Fernanda Luiz Sec. Municipal de Planejamento e Participação Popular

Edmilson de Oliveira Bueno Sec. Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico

Setor Público – Suplentes

Muriane Sirlene Silva de Assis Sec. Municipal de Educação

Helena Silva de Oliveira Sec. Municipal de Educação

Esta ata foi digitada em fonte “Calibri” nº12, espaçamento simples, alinhamento justificado e configuração de

margem estreita.

Poliana Aliane Sec. Municipal de Saúde

Rosana Margarete Felipe Sec. Municipal de Saúde

Nádia Villa Sec. Municipal de Assistência e Des. Social

Giovana Perez de Arruda Sec. Municipal de Assistência e Des. Social

Célia Paula de Lima Sec. Municipal de Esporte e Lazer

Fabiana Cristina Virgilio Sec. Municipal de Cultura

Andressa Durães Silva Passos Sec. Municipal de Planejamento e Participação Popular

Heber Candido Pereira Sec. Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico

Setor Privado Instituições – Titulares

Jorge Lorenzeti Lar Escola Redenção

Aparecida dos Santos Centro de Conv. Da Criança e Adolescente Nossa Sra. Das Mercês

Alexandre Machado Soc. Beneficente Escola do Mestre Jesus

Anna Paula Nastri F. Nunes Centro Cultural e Assistencial Oficina da Meninas

Maria José de Oliveira Moraes Associação para o Apoio e integração do Deficiente Visual – Para DV

Gislaine Souza Franchi Lar da Criança Renascer

Daniel Henrique Forini Casa Mater Raio de Luz

Setor Privado Instituições – Suplentes

Vera Lucia Aiello Sotrati Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança

Everton Fabio Mussi Instituto Conviva Down de Araraquara

Roseli Aparecida Cabau Seves Sociedade Amigos do Bairro de Sta. Angelina – SABSA

Nilza Boeno de Oliveira Dias Associação Amigos da Vida – AAVida

Maria Julia Canazza Dall´Acqua Associação de Atendimento Educacional Especializado – AAEE

Marcelo Oliveira dos Santos Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio

Gizela Gomides Centro Promocional Educacional Social da Comunidade – CEPROESC

Setor Privado Orçamento Participativo – Titulares

Tereza Rodrigues dos Santos Orçamento Participativo

Pablo José Marcilio Orçamento Participativo

Sidinéria Alves Orçamento Participativo

Setor Privado Orçamento Participativo – Suplentes

Maria Aparecida Neves Souza Orçamento Participativo

Elizete Machado Orçamento Participativo

Regina Maria Dias Orçamento Participativo